-1-

温人社发〔2018〕113号

各县（市、区）人力社保局、住建局、交通运输局、水利局∶

根据《浙江省人民政府办公厅关于深入开展“浙江无欠薪”

行动的通知》（浙政办发〔2017〕80号）和《关于印发<“浙江

无欠薪”>行动专项治理方案等四个文件的通知》（浙防欠薪发

〔2017〕1号）要求，结合我市实际，现就进一步规范施工现场

维权信息公开通知如下∶

一、维权告示牌应设置在施工现场场内的醒目位置。新开

工项目，应在工程开工前落实到位;已开工项目，应参照告示

要素自行补足完善。

二、维权告示牌主要明示工程项目的建设单位、施工总承

-2-

包企业、专业承包企业、劳务分包企业和行业主管部门等基本

信息，其中涉及多家专业承包企业的，可根据整体视觉效果在

专业承包企业栏下面自行添加，或在备注栏内另行明示;明示

劳动用工相关法律法规、当地最低工资标准、农民工工资支付

表、工资支付日期、劳动人事争议案件管辖规定、行业主管部

门和劳动保障监察投诉举报电话（详见附件2）等维权信息;施

工单位可相应增加“无欠薪”项目工地相关宣传标语，例如∶“创

建无欠薪项目部 构建和谐劳动关系”（具体模板见附件1）。

三、维权告示牌面积不得低于 2 平方米，内容应完整、字

体清晰，布设整齐。

请行业主管部门督促各建筑业企业、监理单位按文件要求

抓好落实。

附件∶ 1.温州市建筑工地维权告示牌

2.各地行业主管、劳动保障部门投诉电话及地址

温州市住房和城乡建设委员会

温 州 市 水 利 局

2018 年6月12 日

（此件公开发布）

温州市人七资游仕社会保障局

温 州 市 交 三五运 输 局

-3-

附件 1

温州市建筑工地维权告示牌

工程名称 工程地址 工资公示栏

建设单位 监理单位

施工总承包企业

项目负责人 联系电话

工资专管员 联系电话

劳务分包企业 工资专管员 联系电话

专业承包企业 工资专管员 联系电话

属地行业主管部门

单位名称 备注栏

地址 联系电话

属地劳动保障监察

机构

单位名称

地址 联系电话

管辖劳动人事争议

仲裁院

单位名称

地址

（“无欠薪”相关宣传标语）

-4-

亲爱的农民工朋友∶

感谢您的辛勤劳动。为了更好地维护您的合法权益，请在

务工和维权过程中注意以下事项∶

1.当您被用人单位录用时，有权要求用人单位与您签订书

面劳动合同，并在合同中明确约定工作内容、工作地点、劳动

报酬、劳动保护等内容。

2.当您进入施工现场作业时，应当遵守当地政府部门和施

工企业规定，积极配合施工现场进行实名制登记、每日考勤、

银行卡发放工资等工作。

3.当您发现自身合法权益受到侵害，要先向工程项目部进

行反映，项目部处置不当或不予处置的，向总承包企业进行投

诉，仍不能得到处理的，可向工程所在地行业主管部门、劳动

保障监察机构投诉;存在工资争议的，可向有权管辖的劳动人

事争议仲裁院申请仲裁。请理性维权，任何过激的不当投诉行

为都可能受到法律的制裁。投诉时您应当提供劳动合同、身份

证明，以及注明工程名称、地址、施工（总包、分包）单位名

称、从事工种、工作时间等相关材料。

4.本工地所在行政区域最低工资标准为 元/月，非全日

制工作的最低小时工资标准为 元。

5.本工地工资支付时间为每月 日。

-5-

附件 2

序号 县市区 单位名称 联系号码 地址

1 鹿城区 鹿城区劳动保障监察大队 88981519 鹿城区车站大道234号神

力大厦 4 幢3楼

2 瓯海区 瓯海区劳动保障监察大队 88524014 温州市瓯海区兴海路1号

联众大厦 4楼

3 龙湾区 龙湾区劳动保障监察大队 86922811 龙湾区高新大道 166号

4 经开区
温州经济技术开发区人力

资源局
88929090

温州经济技术开发区明
珠路 850 号 6 号楼 202
室

5 瓯江口
瓯江口产业聚集区人力资
源局

55875030 瓯江口产业聚集区便民
服务中心

6 洞头区 洞头区劳动保障监察大队 63486114
洞头区北岙街道人民路

16 号

7 永嘉县 永嘉县劳动保障监察大队 57756531 永嘉县南城街道实验中
学内

8 乐清市 乐清市劳动保障监察大队 61889680 乐清市乐成街道人民路 2
号8幢

9 瑞安市 瑞安市劳动保障监察大队 66682178 瑞安市东山街道海关大

楼1-2 楼

10 文成县 文成县劳动保障监察大队 67831170
文成县大出镇栖云路 14
号

11 平阳县 平阳县劳动保障监察大队 59885131
平阳县昆阳镇吉祥路 112
号县人才大楼一楼

12 苍南县 苍南县劳动保障监察大队 64783488
苍南县灵溪镇仁英路府
东小区 11幢一楼

13 泰顺县 泰顺县劳动保障监察大队 67588337
智架4F南平效用示

-6-

序
号县市区 单位名称 科室 联系号码 地址

1 市辖 温州市水利局 建设处 57579794 鹿城区绣山路198号

2 鹿城区
鹿城区农林水利
局

水利科 5567326
鹿城区人民西路 251
号

3 瓯海区 瓯海区水利局 建设科 88529482 要州布项海区洲洋6

4 龙湾区
温州市龙湾区水
利局

规划建设科 86966897
龙湾区行政管理中心

1726 室

5 经开区 经开区海洋渔业
与农林水利局

围垦处 85851707
经开区滨海17 路 350
号

6 瓯江口
瓯江口社会事务
管理局 事务管理1科 55875108

灵昆街道瓯江口新区
管委会便民服务中心
3楼

7 洞头区
洞头区农林水利
局 水利科 63432006

洞头区北岙街道中心
街 253号

8 永嘉县 永嘉县水利局
永嘉县水利水电
工程质量监督站

57672561 永嘉县北城街道县前
路 94号

9 乐清市 乐清市水利局 建设管理科 62550165
乐成街道南大街里瑞

巷2号

10 瑞安市 瑞安市水利局 规划建设科 65636811
瑞安市滨江大道 368

号气象防汛大楼

11 文成县 文成县水利局 规划建设科 59028165
文成县大出镇建设路
98号

12 平阳县 平阳县水利局 规划科 58109692 平阳县昆阳镇兴工路
149-2 号

13 苍南县 苍南县水利局 工程建设管理科 64703789
苍南县灵溪镇江滨路
1号

14 泰顺县 泰顺县水利局 规划建设科 59282586
浙江省温州市泰顺县

罗阳镇公园路1号

-7-

序
号县市区 单位名称 科室 联系号码 地址

1
市辖

（公 路 ）
温州市交通运输局

行政审批与

建设处
88860375

温州市飞霞南路 890
号

2
水运
工程

温州市港航管理局 规划建设处 86067179
站前东小区正大公寓

D 幢港航大楼

3 鹿城区 鹿城区交通运输局 建设科 55576007 鹿城路 515号

4 瓯海区 瓯海区交通运输局 建设科 88527536
瓯海区行政管理中心
1号楼6楼

5 龙湾区 龙湾区交通运输局 建设科 86968922
龙湾区永中街道龙湾
便民服务中心府后路
77号

6 经开区
温州经济技术开发

区交通市政环保局
交通处 85851671

滨海十七路浙南经济

总部大厦937室

7 洞头区 洞头区交通运输局 规划建设科 63485658
洞头区新城区霞光大

道 313号

8 永嘉县 永嘉县交通运输局 建设科 57665389 永 嘉县上 塘县前路
115号

9 乐清市 乐清市交通运输局 建设科 61520525
乐清市乐成街道宁康

西路 400 号

10 瑞安市 瑞安市交通运输局 建设科 65652317 瑞安市万松东路2号

-8-

序
号县市区 单位名称 科室 联系号码 地址

11 文成县 文成县交通运输局 建设科 59000092
文成县大出镇建设路
114号

12 平阳县 平阳县交通运输局 建设科 63722885
平阳县昆阳镇雅山村
交通运输局大院

13 苍南县 苍南县交通运输局 建设科 68883019
苍南县灵溪镇汽车北
站副楼

14 泰顺县 泰顺县交通运输局 建设科 67563903 泰顺县罗阳镇泰庆北

路 406 号

-6-

序
号县市区 单位名称 科室 联系号码 地址

1 市辖
温州市建筑市场管
理总站

稽查科 88869119 温州市市府路 561号十号楼
215 室

2 鹿城区
鹿城区住房和城乡
建设局

综合稽查
科

88320317 温州市龙瑞大厦a1118室

3 瓯海区
瓯海区住房 和城乡
建设局

建筑业管
理科 56678390 瓯海行政中心区 11号楼102 室

4 龙湾区
龙湾区住房和城乡
建设局

建筑业管
理科 86966712 龙湾区行政管理中心621室

5 经开区
温州经济技术开发
区住房与建设局 建筑业处 86839931

温州经济技术开发区滨海干七
路 350号浙南经济总部大厦 818

6 经开区
温州经济技术开发
区交通市政环保局 市政处 86996907

温州经济技术开发区滨海十七
路 350 号浙南经济总部大厦 939

7 瓯江口
瓯江口产业聚集区
规划建设局

质量安全
科 67200998

瓯江口产业聚集区便民服务中
心518 室

8 洞头区
洞头区住房和城乡
规划建设局

建设管理
科 63383926 洞头区行政审批中心四楼 459 室

9 永嘉县
永嘉县住房和城乡
规划建设局

建筑业管
理科 57669882 永嘉建设大厦 1904 室

10 乐清市
乐清市市政公用建
设局

市政工程
科 61889818 乐清市人民路 2 号 3幢 509 室

11 乐清市
乐清市综合行政执
法局

工程技术
管理科 61887930 乐清市宁康西路 60 号

12 乐清市
乐清市住房和城乡
规划建设局

工程管理
科 62550753 乐清市宁康东路 98 号

13 瑞安市
瑞安市市政公用建
设局

工程管理
科 65823586 万松东路 176号 602 室

14 瑞安市
瑞安市住房和城乡
规划建设局

建筑业管
理科 65640637 万松路 83 号104 室

15 文成县
文成县住房和城乡
规划建设局

建设工程
管理中心 59029290 文成县凤溪北路建设大楼 205 室

16 平阳县
平阳县住房和城乡
规划建设局

规划建设
科 63889113

昆阳镇人民路375号规划建设大
楼 512 室

17 苍南县
苍南县住房和城乡
规划建设局

建筑业管
理科 59896038

苍南县灵溪镇人民大道777号
322 室

18 泰顺县
泰顺县住房和城乡
规划建设局

建设管理
科

59291929 新城大道117号1404 室

19 龙港市
龙港市住房和城乡
规划建设局

建设管理
科

59902103
59902590

龙港市西一街 181号

20

-11-

一、案件管辖按用人单位所在地（用人单位的工商登记情

况）进行划分。

二、各县（市、区）用人单位在异地发生的劳动人事争议

案件，由合同履行地（劳动者工作所在地）或者用人单位所在

地的仲裁委员会管辖。劳动者向有管辖权的仲裁委员会申请仲

裁的，仲裁委员会应当予以受理。仲裁委员会之间因管辖权发

生争议，由争议双方协商解决; 协商解决不了的，报请市仲裁

委员会指定管辖。

三、非我市工商部门注册登记的用人单位在我市行政区域

内发生的劳动人事争议案件，当事人选择在合同履行地申请仲

裁的，由合同履行地的县仲裁委员会负责管辖;履行地在鹿城、

龙湾、瓯海、洞头四个区的，由温州市劳动人事争议仲裁委员

会负责管辖。

-12-